ATH-THABARI DAN PENULISAN SEJARAH

A. Biografi Ath-Thabari

Nama lengkap Ath-Thabari adalah Muhammad bin Jarir bin Khalid bin Katsir Abu Ja'far Ath-Thabari. Ia lebih dikenal sebagai Ibnu Jarir atau Ath-Thabari.¹ Ia lahir di Amul Thabaristan yang terletak di pantai selatan laut Thabaritsan pada tahun 225 H/839 M, dan meninggal di Baghdad pada tahun 310 H/923 M. Ath-Thabari adalah seorang sejarawan besar, ensiklopedis, ahli tafsir, ahli qiraat, ahli hadis, dan ahli fiqih. Ia mulai belajar pada usia yang sangat muda dengan kecerdasan yang sangat menonjol. Pada usia 7 tahun, ia sudah hafal Al-qur'an. Ia mempelajari ilmu-ilmu dasar di kota kelahirannya karena orang tuanya merupakan orang yang berada. Ia mendapatkan cukup fasilitas untuk melanjutkan studinya ke pusat-pusat studi di dunia Islam.²

Tahun kelahiran Ath-Thabari memiliki dua versi, hal demikian tidak lepas dari sistem penanggalan yang digunakan masih bersifat tradisional yaitu dengan melihat kejadian-kejadian di daerah tersebut. Para sejarawan mengungkapkan perbedaan pandangan terkait lahirnya Ath-Thabari, ada yang berpendapat lahir di akhir tahun 224 H/839 M namun tidak sedikit yang berpendapat lahir di awal

¹ Ath-Thabari, *Muhammad di Makkah dan Madinah*. Terjemah W. Montgomery Watt (Yogyakarta: IRCiSoD, 2019), p. 649.

² Setia Gumilar, *Historiografi Islam dari Masa Klasik Hingga Modern* (Bandung: Pustaka Setia, 2017), p. 172.

tahun 225 H/840 M. Kedua pendapat tersebut sama-sama merujuk pada kesaksian dari salah satu murid Ath-Thabari, yakni al-Qhadi ibnu Kamil.³

Sifat fisik Ath-Thabari adalah berkulit sawo matang, bermata lebar, berbadan kurus dan tinggi, berbicara fasih, rambut dan jenggotnya berwarna hitam sampai meninggal.